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ВВЕДЕНИЕ

Данное исследование посвящено анализу феномена коллективной

памяти о холокосте, а также нарративов, которые направлены на

формирование концепта коммеморации, неразрывно связанного с

учреждением мемориальных памятников. Индивидуальная память или память

определенной социальной группы влияет на формирование дискурса по

отношению к осмыслению последствий холокоста, она служит основной

формой человеческого самосознания, в основе которой лежит ориентация во

времени и пространстве.

Воспоминания о прошлом и исходящее из них представление о

положении современного мира представляют собой важный ресурс для

социальной и культурной сферы мирового сообщества, которое является

единственным проводником главенствующего дискурса о холокосте. Одна из

главных исследовательниц феномена мемориальной культуры памяти Алейда

Ассман утверждает, что память — это процесс осовременивая прошлого.

Трансляция дискурса прошлого означает его актуализацию в настоящем. Так

настоящее становится пространством, в котором возможно реконструировать

прошлое, а прошлое напрямую зависит от настоящего, где получает

возможность актуализации, равно как и мемориальная память зависит от

периодической актуализации в современном мире.

Одним из знаковых элементов в осмыслении системности холокоста

является садовая культура общества, которая косвенно ведет к возникновению

преследования и массового уничтожения представителей различных

этнических и социальных групп в период существования нацистской

Германии. Проработка феномена садовой культуры, а также условий и

обстоятельств формирования нарратива памяти ведет к выявлению

некорректного использования на практике уроков холокоста, которые должны

были привести к изменениям в социальном и политическом укладе общества,

но парадоксальным образом не имели должного воздействия.

Память о холокосте не является стационарной, а периодически

актуализируется посредством появления новых проектов с целью

мемориализации памяти о геноциде, о жертвах геноцида, которые призывают

мировое общество к аксиоме «помнить для того, чтобы не повторилось вновь».

Однако данный тезис не является гарантом безопасности от потенциальной

возможности повторения такого же события, как холокост, или более

масштабного. В связи с тем, что дискурс социальной сферы способен

измениться под давлением политического режима, политико-социальной

направленности, культуры, память не способна стать единственным гарантом

безопасности, и необходимы иные механизмы, которые будут способствовать

этому. К таким механизмам можно отнести создание гражданского общества,

которое берет свое начало во всеобщем просвещении, а также формирование

в обществе механизма эмпатии по отношению к людям, пережившим холокост

и принявшим в нем непосредственное участие в качестве офицерского состава,

солдат и так далее. Формирование механизма эмпатии и включение его в

нарратив памяти осуществляется за счет переосмысления понятий «жертва» и

«палач».

Одной из знаковых для современности работ стала «Актуальность

холокоста» Зигмунта Баумана, в которой автор отрицает сведение холокоста

исключительно к немецкой вине, к катастрофе евреев, а самое главное — к

преступному режиму Адольфа Гитлера. Бауман вскрывает механизмы

холокоста, действия которых происходят внутри всей нашей цивилизации, а

не внутри одной страны. Он утверждает, что в условиях существования

технократического общества, где средство является заменой ценности и цели,

холокост, аналогично системе ГУЛАГ или бомбардировке Хиросимы, может

существовать и протекать в пассивном режиме.

Актуальность данной работы состоит в отсутствии в настоящее время

альтернативных дискурсов о холокосте, односторонней направленности

нарративов памяти, которые выражены только лишь в монологе «жертвы»

сведенным к достижению победы над смертью, а не над холокостом, что

формирует культ борьбы за жизнь и замещает важнейшие проблемы и

вопросы, оставшиеся после холокоста, и означает масштабную

непроработанность механизмов, приведших к возникновению холокоста

(например, садовая культура общества).

Объектом исследовательской работы является холокост. В широком

смысле — это процесс преследования и массового уничтожение нацистами

представителей различных этнических и социальных групп в период

существования нацистской Германии. Предмет исследовательской работы

заключается в рассмотрении альтернативных дискурсов памяти и выявлении

проблематики не проработанности механизмов холокоста, а также тех

условий, при которых он стал возможен.

Цель исследования: проанализировать нарратив памяти о холокосте в

условиях современного общества.

Задачи:

1. Показать, что холокост не является единичным историческим событием,

а приобретает системный характер проявления;

2. Обозначить различия в дискурсах памяти о холокосте при условии

сменяемости поколений или социально-политической направленности;

3. Выделить факторы, нивелирующие трансляцию полученного субъектом

опыта холокоста (в концентрационных лагерях), которые вводят

субъекта в фазу «жертвы» и возводят в культ борьбу за жизнь, а не за

уничтожение холокоста;

4. Уточнить вопрос о склонении к моральному дискурсу как главному

элементу при анализе холокоста;

5. Выявить проблематику мемориальной культуры памяти и отсутствия

внутри данной культуры эмпатийного проявления и личной

причастности к событию.

Методы исследования: теоретический анализ научной литературы,

сравнение, описание, анализ, аксиоматический метод.

Научно-теоретическая база включает в себя научные пособия,

научные публикации российских и зарубежных исследователей (Зигмунт

Бауман, Алейда Ассман, Ханна Арендт, Рон Айерман, Джорджо Агамбен,

Морис Хальбвакс, Е.Г. Трубина и другие).

Эмпирическую базу исследования составили информационные

материалы онлайн-изданий (в частности, www.colta.ru, www.cyberleninka.ru).

Научная новизна: в данной работе раскрывается взаимосвязь между

холокостом и современным обществом посредством неразрывной связи с

прошлым и отсутствия позитивного осмысления прошлого для привнесения в

будущее социальной сферы проблематики, которую выявил геноцид.

Выявляется важность появления альтернативного нарратива памяти, который

не был бы детерминирован социально-политической сферой общества и

возложил полную ответственность за восприятие холокоста на индивида.

Гипотеза: предполагается, что переосмысление общепринятого

дискурса памяти, а также анализ склонения холокоста к одному лишь

моральному аспекту, могут привести к созданию общества эмпатии без

симулятивного участия, которое будет иначе смотреть на холокост и на

выявленные проблемы после геноцида, а также нивелирует

гиперболизированное значение, которое придается мемориальной культуре

памяти.

Структура работы:

Исследование состоит из введения, трех глав, заключения и

библиографии. Все главы сопровождаются выводами, в которых излагаются

результаты исследования. Общий объем работы составляет менее ста страниц.

Во введении сформулированы актуальность, объект, предмет, метод и

цель исследования, описаны задачи, которые необходимо решить для

достижения цели, а также указаны научная новизна, теоретическая и

практическая база исследования.

В первой главе («Холокост как система») определяется специфика

развития холокоста в качестве системы, рассматриваются травматическое

событие и память общества, сформированная в результате травмы,

анализируется мемориальная культура памяти, которая отвечает за

существование и актуализацию памяти в связи со сменой поколений, а также

за элемент личной [симулятивной] причастности к событию посредством

существования и функционирования мемориалов.

Во второй главе («Холокост как социальное явление») рассматриваются

особенности холокоста в качестве социального явления в прошлом и в

настоящем. Осмысляются причины появления механизмов коллективной

памяти и их практическая необходимость. В данной главе обозначается

проблематика сформированной памяти о холокосте, что приводит к выводам

о том, что наличие коллективной памяти и склонение к моральному дискурсу

не являются гарантом безопасности и не удовлетворяют аксиоме «необходимо

помнить, чтобы не повторилось вновь».

В третьей главе («Нарратив памяти») исследовательской работы

анализируется нарратив памяти, действующий в современном обществе,

посредством переосмысления общепринятого обозначения терминов

«жертвы» и «палачи». Кроме того, анализируется взаимосвязь холокоста и

медиа сферы.

В заключении суммируются выводы всего исследования, обозначаются

специфические черты современной мемориальной культуры памяти и вектор

ее возможного развития с учетом фактора времени.

I. ХОЛОКОСТ КАК СИСТЕМА

1.1.Что такое холокост и почему можно считать его системой

Тезис данной работы состоит в том, что холокост выходит за рамки

исключительно еврейского опыта и является масштабной системой, в которую

вовлечен весь мир.

Холокост в качестве истребления евреев (другие нации зачастую не

упоминаются при рассмотрении данного исторического события)

рассматривается, как правило, с моральной или с исторической стороны. В

связи с этим, данная работа предлагает рассмотреть холокост в ином ракурсе,

выйдя за рамки понятия геноцида и доказав его системность.

Холокост — это система. С большой буквы данный термин будет

употребляться в контексте системы, а не геноцида и единичного

исторического события. Это новая политическая концепция, действующая

наравне с существующими. Как уже было обозначено, Холокост давно вышел

за пределы обычного геноцида. Немецкий философ и историк Ханна Арендт в

своей работе «Ответственность и суждение» пишет, что «нацисты

действительно выдвинули новые ценности и ввели разработанную в


[…]


эмоциональную ликвидацию «сорняков». В исследовании даны

показательные примеры того, как за счет этих характеристик четко и слаженно

работал механизм холокоста. Среди них — история лично ответственных за

массовое уничтожение евреев офицеров Третьего Рейха, которые были

абсолютно здоровы психически и отдавали отчет в своих действиях,

подписывая приказы о ликвидации людей. Таким образом, вытеснение

эмоциональной составляющей и привнесение элемента рациональности

выглядят здесь обязательными атрибутами.

Важно и то, что описанный в работе идейный базис Холокоста выводит

его из рамок исключительно еврейского опыта 1933–1945 годов и

трансформирует в определенный режим, систему, черты которой встречались

в истории и после номинального фактического завершения истребления

евреев и встречаются до сих пор — речь идет о «ликвидации сорняков», т.е.

всех возможных видах дискриминации против внесистемных элементов,

включая также физическое уничтожение (дискриминацию по признаку расы,

вероисповедания, идентичности). Это наблюдение не только подталкивает к

размышлениям о масштабности процесса, фиксирует перевод исторического

термина из статуса имени собственного в статус имени нарицательного, но и

задает вектор пересмотра всего дискурса, в том числе, уроков данной

катастрофы, а также факторов, которые бы обезопасили общество от ее

повторения.

Холокост как коллективная травма составляет неотъемлемую часть

дискурса о событии — поэтому часть работы посвящена именно этому его

аспекту. Травматичность вплетена в политическую и социально-культурную

жизнь в обществе, именно вокруг травмы конструируется так называемая

мемориальная культура памяти, суть которой описывается аксиоматическим

выражением «необходимо помнить, чтобы не повторилось вновь».

Исследование фиксирует неоднородность мемориальной культуры и ее

эволюцию, в том числе критические точки, через которые она проходила. Если

вначале, через не столь большой период после Второй мировой войны, в

немецком обществе не решались открыто признать травматическую природу

Холокоста и ее влияние на все сферы жизни, то с течением времени оформился

специфический тип мемориальной культуры, сфокусированный, главным

образом, на возведении в культ коммеморации жертв и абсолютном признании

вины немецкой нации. Воплощалось это в виде учреждения мемориалов на

месте бывших концентрационных лагерей, музеев Холокоста и памятных дат.

Вокруг травмы Холокоста сформировалось особе сакральное пространство,

которое на длительное время ее законсервировало, становясь препятствием на

пути к дальнейшему развитию, полноценному осмыслению уроков

катастрофы и поиску гарантов безопасности.

Понятия «вины», «ответственности», «палача» и «жертвы» стали

краеугольным камнем данной культуры. Иллюстрацией этому служат

описания судебных процессов над нацистскими офицерами, в которых были

задействованы свидетельства пострадавших, в том числе, узников лагерей. В

работе обращается внимание на то, что в показаниях бывших заключенных

концлагерей доминировала история выживания, в то время как персональная

история, личные переживания и мысли человека, отражающие его

индивидуальный опыт внутри этой системы, оставались вне фокуса внимания.

Опыт выжившего признается наиболее важным по умолчанию и перевешивает

остальные аспекты. Поэтому оперирование лишь выше указанными

понятиями играет большую роль в сакрализации травмы, препятствуя

дальнейшей естественной рефлексии.

Другой важный связанный с травмой аспект, затрудняющий

осмысление, — сложность идентифицирования себя с человеком, имевшим

опыт жертвы Холокоста, чему способствует фактор времени, все более

отдаляющий новые поколения от тех исторических событий. Это не означает,

что травма полностью изжита и катастрофа оказалась стертой из коллективной

памяти народа. Однако в связи с невозможностью прямого взаимодействия с

носителями опыта жертвы процесс идентифицирования происходит

опосредованно, т.е. с помощью доступных для этого ресурсов — посещения

мемориальных локаций и потребления тематического контента из медиа. Это

ставит под вопрос потенциал такого рода идентификации — особенно

учитывая политическую детерминированность медиа, которые часто

концентрируют нарратив Холокоста вокруг свидетельств выжившего и

морализации проблематики события (т.е. репрезентируют эту катастрофу как

нечто священное, апеллируя к морально-этическому подходу как к

единственно в данном случае возможному).

Исследование подчеркивает сомнительность трансформирования

дискурса Холокоста исключительно в морально-этическое русло, анализируя

ряд образцов новейшей мемориальной культуры, которые вызвали дискуссии

своим появлением. Среди них — современные проекты "Yolocaust» и "Eva

Stories", получившие противоречивые оценки аудитории. Восприятие данных

проектов указывает на неготовность значительной части общества

воспринимать Холокост не через призму морали, синтезировать

принципиально иной тип культуры памяти, когда мемориальные элементы

интегрируются в социально-культурную жизнь современного поколения,

становятся частью привычного контекста. Одновременно с этим они

становятся частью персонального опыта каждого конкретного представителя

поколения, для которого съемка сэлфи на фоне мемориала или просмотр

Инстаграм-ролика, стилизованного под видео дневник погибшей в концлагере

девочки, являются способом (пусть и опосредованным) ощутить

сопричастность далеким событиям и попытаться идентифицировать себя с

жертвами. Кроме того, "Eva Stories" также иллюстрирует собой

персонализацию опыта жертвы — в противовес сложившемуся в медиа среде

доминированию опыта выживания. Просмотр этого сконструированного

«дневника» фиксирует попытку идентификации с личностью, человеком,

которому присущи уникальные черты вместо обращения к жертвам как

обезличенной группе. Такой подход вызовет больший эмпатический эффект,

чем традиционные предписанные моралью, типы коммеморации. Поэтому

отказ от односторонней сугубо морально-этической оценки подобных

проектов должен привести к постепенному разрушению искусственно

созданного сакрального пространства, началу осмысления уроков катастрофы,

которое, в свою очередь, подготовит почву для создания гаранта дальнейшей

безопасности.
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