Отзыв научного руководителя на выпускную квалификационную
работу учащегося СПбГУ

Ибраковой Людмилы Сергеевны

по теме

Время после холокоста: как работает нарратив памяти

Тема работы, написанной магистранткой, обучающейся по направлению подготовки «Модели человека в современной фил и науке», безусловно, интересна и актуальна. В работе ставится задача проанализировать «феномен коллективной памяти о холокосте, а также нарративы, которые направлены на формирование концепта коммеморации, неразрывно связанного с учреждением мемориальных памятников» (с. 3). Таким образом, предметом работы выступает анализ альтернативных дискурсов памяти с целью выявления «проблематики непроработанности механизмов холокоста, а также тех условий, при которых он стал возможен» (с. 5).

Рабочая гипотеза автора состоит в том, что «холокост не является единичным историческим событием, а приобретает системный характер проявления» (с.5).

Структура работы соответствует стратегической цели исследования и включает введение, три главы, разделенные на параграфы, заключение и список использованной литературы с источниками в основном на русском языке. Автор проявляет достаточную степень осведомленности в проблеме. К сожалению, в списке литературы указан только один источник на английском языке, что, безусловно, недостаточно для уровня магистерской работы. Заметим, что к настоящему моменту сформировался большой пласт исследовательской литературы на иностранных языках по теме квалификационной работы, находящейся в свободном доступе, которая могла бы качественно дополнить работу альтернативными взглядами на заявленную проблему, коль скоро и в самой работе ставится задача исследовать «альтернативные дискурсы памяти».

В первой главе определяется специфика развития холокоста в качестве системы, рассматривается травматическое событие и память общества, сформированная в результате травмы, анализируется мемориальная культура памяти. Ибракова Л.С. вслед за З. Бауманом различает холокост как единичное событие, случившиеся в 1933-1945 гг., и холокост как «масштабную систему, в которую вовлечен весь мир» (с. 8). Здесь автор вполне логично апеллирует в понятие «садовая культура» Баумана, и далее связывает напрямую возникновение холокоста с доминированием рациональности, начиная с Нового времени, но развернутого философского анализа этой рациональности в работе не приводится. Меж тем это весьма важное заявление. Напомним, что проблема рациональности является исторически конкретной формой постановки вопроса о *месте и роли* разума в человеческом бытии. В Новое время суть проблематизации разума состояла в стремление разума к ничем не ограниченной самостоятельности, все вне-над-не-разумное подлежало подчинению разуму или устранению. И теперь вне-разумное противостоит разуму в качестве источника проблемы, но проблема порождена тремя столетиями самостоятельности ничем не ограниченного разума. Речь идет уже не о возможностях разума, которые надо раскрыть, как это было в Новое время, а о реализованной мощи и силы разума как основании современной цивилизации. Активность свободного разума привела к настолько неразумным последствиям, что вполне уместным становится вопрос, а не содержит ли разум в себе свое собственное отрицание, не

неразумен ли он в своих основаниях? И далеко не так пафосно, как кажется на первый взгляд, предстает сегодня тезис М. Хайдеггера о том, что именно разум и мешает мыслить. Проблема рациональности сегодня - это проблема *внутренней неразумности разума*.

Со времен Просвещения термин «рациональность» употребляется в основном для обозначения логически проработанного, собственно теоретического знания в противоположность знанию чувственному, эмпирическому. Когда речь заходила о рациональности мира, никаких иных свойств мира, кроме его логической представимости, не предполагалось; рациональность мира означала лишь, что мир упорядочен настолько, что может быть представлен как логически артикулированное целое (рациональное – упорядоченное – познаваемое). Т. Адорно и М. Хоркхаймер в работе «Диалектика Просвещения» отмечают, что программой Просвещения и его основной тенденцией было расколдовывание мира. Показателен в этом отношении и доклад М.Вебера, прочитанный им еще зимой 1918 г. в Мюнхенском университете, в центре которого оказались, в частности, проблемы превращения духовной жизни в духовное производство, изменения роли интеллигенции в обществе, наконец, судьбы европейского общества и европейской цивилизации вообще.

Наша эпоха показала существенную *ценностную неполноту* господствовавшей со времен Просвещения рациональности. Наделенный силой знания и верой в эту силу, научный разум, вполне оправдав себя технически, не оправдал себя гуманистически, не оправдал своего верховного авторитета. Парадоксы современной цивилизации, связывающей как свои надежды, так и свои опасения с прогрессом науки и техники, *противоречивость* целей и *ценностей* этой цивилизации, обнаружение противоразумности человеческой деятельности, которая, казалось бы, вполне контролируется разумом, - все это не может не породить сомнения в прочности основания рационализма – т.е. в *соответствии рационализма разуму*. А это есть ни что иное, как кризис оснований. Кажется, философский мир дрожит, так как резко флуктуируют те основания, которые еще недавно были символами незыблемости и абсолютности. По утверждению Ю. Хабермаса, упорство, с которым философия отстаивает свою роль хранилища рационального, ничего кроме неприятностей ей не доставляет. Нам кажется, философский анализ проблемы рациональности повозили бы фундировать тему холокоста как системы методологически более основательно.

Весьма удачно далее в этой главе Ибракова Л.С. проблематизирует понятие мемориальной памяти, которая, закрепляясь на государственном и институциональном уровне, начинает сопротивляться обновлению, становится «необратимой». Заметим, что сфабрикованный опыт прошлого не позволяет обучиться, по словам Сюзан Зонтаг, коллективной памяти, подразумевающей производство коллективного нарратива. Современный человек с его обостренной ориентацией на прошлое нуждается в такой сконструированной с помощью коллективного обучения коллективной памяти. Однако, как представляется, память вообще перестает производиться современным человеком, она начинает поставляться ему в готовом виде культурной индустрией. Мы проживаем в посттравматическую эпоху, в которой мемориальные практики тесно переплетены с практиками музеефикации реальности. «Для того, чтобы изменить мемориальную культуру, не нужно уничтожать все памятники о холокосте ...необходимо изменить дискурсивное отношение к мемориалу» (с.28), замечает автор работы. Но как изменить? Вопрос остается без ответа.

Во второй главе рассматриваются особенности холокоста в качестве социального явления, осмыслиются причины появления механизмов коллективной памяти и их практическая необходимость. Автор утверждает, что наличие коллективной памяти и склонение к моральному дискурсу не являются гарантом безопасности и не удовлетворяют аксиоме «необходимо помнить, чтобы не повторилось вновь» (с. 7). В этой главе автор ссылается на обширный исторический материал, ставит важную проблему «сакрализации» зла. То, что никакой здравый рассудок не может объяснить поведение нацистов, то, что их действия зачастую определяются как «непостижимые», «непредставимые», «невозможные», действительно приводит к сакрализации зла. Если мы его отделяем от добра и противопоставляем ему – мы придаем ему характер некоего абсолютного существования. Но зло – вещь чисто человеческая, оно банально, оно всегда рядом с человеком, и человек всегда готов совершить преступление, поэтому и противопоставление жертвы и палача – всегда условно. С этим столкнулась Ханна Арендт, когда писала свою книгу «Эйхман в Иерусалиме». Заметим только, что анализ Арендт идет дальше: с точки зрения Арендт, если мораль сводится к следованию неким общепринятым законам, то и отказаться от нее будет несложно. Поэтому, в отличие от многих философов, занимавшихся вопросами морали, свою задачу Арендт видит не в том, чтобы открыть и исследовать общезначимые моральные законы. Гораздо важнее для нее понять, что за способность позволяет людям отличить правильный поступок от неправильного, не опираясь на заранее данные законы и нормы. Этой способностью, для Арендт, является способность суждения, которую она определяет как «умение подводить нечто частное под всеобщее правило». Как замечает Арендт, хотя во времена нацистской Германии перестали существовать всеобщие моральные правила, которым безоговорочно можно было бы следовать, тем не менее, у людей оставался внутренней моральный ориентир – способность суждения. Когда Арендт использует выражение «неспособность думать», чтобы охарактеризовать низведение Эйхманом совести к «голосу крови», а категорического императива — к приказу фюрера, она принимает за данность кантианскую терминологию, в которой «думать» означает «думать самостоятельно» и «думать последовательно», но на тех же основаниях, что и все остальные. Арендт еще не раз возвращалась в нескольких своих эссе, написанных после «Эйхмана в Иерусалиме», к изучению взаимодействия между мышлением и моралью, обращение к которому было бы так же не лишним при анализе «склонения к морального дискурсу», о котором пишет Ибракова Л.С.

В третьей главе квалификационной работы анализируется нарратив памяти, действующий в современном обществе, предлагается переосмысление общепринятой диалектики «жертвы» и «палачи». Кроме того, анализируется взаимосвязь холокоста и медиа сферы.

Автор обращается к проблеме источников свидетельств о холокосте, но при этом обходит стороной проблему устной памяти/устной истории. О способности человека помнить то, что было давно, существует уже немало исследовательской литературы, но она при этом не способствуют снятию ряда важных противоречий, касающихся понимания памяти, взаимодействия коллективной и индивидуальной памяти, нарративизации памяти, ее «жизни» в конкретном языке, дискурсе, который всегда социально обусловлен и т. д. Если устная история, это, так сказать, «история снизу», предполагающая методы, привязанные к индивидууму, к его «я», это способ записи, сохранения и обработки уникальных воспоминаний людей, чьи воспоминания иначе были бы потеряны, то под

вопросом оказывается и (1) способ трансляции информации о прошлом индивидуумом, который всегда, как считает известный немецкий историк Л. Нитхаммер, зависит от задаваемого контекста, и (2) способ обработки огромных объемов неструктурируемых речевых жанров, который должен, по идее, исключать любую интерпретацию, и (3), в конце концов, субъективность самого исследователя, и здесь весьма сложно делать вид, что у «народа субъективность есть, а у исследователя ее нет».

Вывод, к которому приходит автор, неутешителен: «ответственность и вина мирового сообщества в том, что геноцид стал возможен, неоспоримы. Если до холокоста эта вина была заключена в игнорировании садовой культуры и ответственности за прогресс цивилизации, то вина современного общества — в отсутствии механизмов борьбы с потенциальными проявлениями холокоста в будущем, а также в социальном поощрении ныне действующей садовой культуры» (с. 69).

Отметим еще раз, что содержание работы в целом соответствует заявленной теме, работа ясно и отчетливо структурирована, выводы делаются в каждой главе, цели и задачи четко поставлены и последовательно решаются в работе.

Указанные недостатки не снижают благоприятного впечатления от работы, которая носит исключительно авторский характер, работа проделана действительно весьма важная, и проделана она на хорошем теоретическом уровне. Язык работы, несмотря на некоторые шероховатости, ясен и располагает к чтению. Работа Ибраковой Л.С. безусловно заслуживает положительной оценки.

Кандидат философских наук,
Доцент кафедры культурологии,
философии культуры и эстетики,
Института философии СПбГУ
20.05.2020

Артеменко Н.А.